
1

Aan de gemeenteraad

Raadsvoorstel

Onderwerp
Vaststellen  “Verordening starterslening gemeente Eijsden-Margraten 2021”.

Beslispunt(en)
1. De “Verordening starterslening gemeente Eijsden-Margraten 2021” vast te stellen;
2. Gelijktijdig met de inwerkingtreding van deze verordening de “Verordening starterslening 

gemeente Eijsden-Margraten 2020” in te trekken.

Toelichting

Aanleiding / motivering

Op 9 april jl. hebben Provinciale Staten besloten de maximale koop-/aanneemsom in de provinciale 
verordening op de starterslening te verhogen van € 225.000,-- naar € 245.000,-- en het maximale 
leenbedrag (20% van deze som) hierdoor te verhogen van € 45.000,-- naar € 49.000,--. Door deze 
verhoging kan ook de koopsom en het leenbedrag in onze verordening op de starterslening naar deze 
bedragen worden verhoogd, om gewaarborgd te blijven van provinciale cofinanciering.

Gelet op de huidige woningmarktsituatie binnen onze gemeente en op de gestegen bouwkosten mede 
als gevolg van duurzaamheidseisen, blijken in de praktijk maar weinig woningen voor een bedrag 
onder de € 245.000 aangeboden of gebouwd te kunnen worden. Vandaar dat wordt voorgesteld om 
een hogere koop-/aanneemsom in onze verordening op te nemen dan provinciaal is bepaald, 
waarmee een startersregeling wordt gecreëerd die effectief een bijdrage kan leveren om starters 
binnen onze gemeente aan en eerste koopwoning te helpen. 

Ons baserend op de huidige woningmarktontwikkeling (Bronnen: Funda, CBS en Kadaster) en op de 
prijzen voor starterswoningen in Karreweg Fase 2 en Mheerderweg Noord, wordt voorgestelde de 
koop-/aanneemsom in onze gemeente te verhogen naar maximaal € 265.000,-. Dit betekent dat het 
maximale leenbedrag (20% van de koopsom) verhoogd wordt naar maximaal € 53.000,--.   Mocht dit 
leenbedrag volgens de NHG-normen te hoog zijn voor het inkomen van de aanvrager, dan zal 
Stichting Stimuleringsfonds Volkshuisvesting Nederlandse Gemeenten (SVn) ons adviseren om dit 
bedrag af te wijzen en het  maximale leenbedrag te bepalen overeenkomstig haar advies. Op grond 
van de voor startersleningen geldende criteria, adviseert SVn gemeenten over het gevraagde 
leenbedrag. De gemeente neemt vervolgens op basis van dit advies een besluit over het gevraagde 
leenbedrag.

Door een hogere koop-/aanneemsom in onze verordening op te nemen dan in de provinciale 
verordening is bepaald (€ 245.000,--), betekent dit dat voor woningen boven de € 245.000,-- (tot 
maximaal € 265.000,--) geen provinciale cofinanciering plaatsvindt en de gemeente volledig garant 
staat voor het toegekende leenbedrag. De maximale provinciale koop-/ aanneemsom mag immers niet 
van de maximale gemeentelijke som in mindering worden gebracht. Deze opdeling wordt door de 
provinciale uitgesloten.



2

Vanuit de raad is in het verleden gevraagd om de koopsom te koppelen aan de NHG-grens. Echter 
gelet op de huidige normen zou dit betekenen dat de koop-/aanneemsom verhoogd zou kunnen 
worden naar € 325.000,-- en indien er sprake is van het aanbrengen van energie besparende 
maatregelen tot € 344.500,--.  Bij deze bedragen is er echter geen sprake meer van woningprijzen 
voor starters en zou dit leiden tot een voor starters (de doelgroep) financieel onhaalbare regeling.  

Door een hogere koop-/aanneemsom in onze verordening op te nemen dan in de provinciale 
verordening is bepaald (€ 245.000,--), betekent dit dat voor woningen boven de € 245.000,-- (tot 
maximaal € 265.000,--) geen provinciale cofinanciering plaatsvindt. De gemeente staat dan volledig 
garant voor het gevraagde leenbedrag. Het bedrag van de maximale provinciale koopsom mag 
immers niet in mindering worden gebracht van de hogere koopsom die in de gemeentelijke regeling is 
bepaald.

Als een gemeente de koop-/aanneemsom in haar regeling conformeert aan de hoogte van de som die 
in de provinciale verordening is bepaald (€ 245.000,--), dan bedraagt de provinciale cofinanciering 
75% van het leenbedrag dat wordt toegekend en neemt de gemeente de resterende 25% voor haar 
rekening.  Toekennen van het leenbedrag geschiedt nadat SVn hierover financieel heeft geadviseerd. 
De toegekende leenbedragen gaan vervolgens ten koste van het budget dat de provincie en 
gemeente hiervoor beschikbaar is gesteld. 
Indien geen sprake is van provinciale cofinanciering, dus als de koop-/aanneemsom van de woning 
hoger is dan € 245.000,--, dan gaat het toegekende leenbedrag volledig (100%) ten laste van het 
gemeentelijke budget. Via onderstaand voorbeeld wordt dit gemakshalve gevisualiseerd. 

Indien € 40.000,-- als leenbedrag (startershypotheek) wordt toegekend voor de aanschaf van een 
woning tot € 245.000,--, dan gaat € 30.000,-- (75%) van dit  bedrag ten laste van het provinciale 
budget en de resterende € 10.000,-- (25%) ten laste van het gemeentelijke budget. 
Indien dit leenbedrag wordt toegekend voor een woning met een koop-/aanneemsom van bijvoorbeeld 
€ 255.000, dan vervalt de provinciale cofinanciering en wordt het totale leenbedrag van € 40.000,-- 
volledig onttrokken aan het hiervoor beschikbaar gestelde gemeentelijke budget. Mocht dit budget (op 
een bepaald moment) ontoereikend zijn, dan wordt de aanvraag op grond van de verordening 
afgewezen. 

Momenteel bedraagt het gemeentelijk budget voor de startersregeling € 408.000,--. Ontvangen 
aflossingen inclusief rente worden teruggestort in dit budget, waardoor er sprake is van een budget 
met een revolverend karakter. Als een lening met provinciale cofinanciering wordt verstrekt, dan wordt 
weliswaar minder geld (lening) uit het budget onttrokken, maar vloeit ook minder geld terug als gevolg 
van aflossing en rente.  Bij provinciale cofinanciering bedraagt deze teugbetaling  (aflossing en rente) 
25% en zonder deze cofinanciering is dit 100%.  Op dit gebied lopen wij dus geen enkel risico als 
provinciale cofinanciering niet mogelijk is voor het verstrekken van een lening.

 
Enig nadeel voor het (deels) verstrekken van leningen zonder provinciale cofinanciering is, dat het 
beschikbaar gestelde budget sneller op kan raken.  Uitgaande van het voorgaande voorbeeld, kan bij 
een budget van € 408.000,-- en een leenbedrag van € 40.000,-- met provinciale cofinanciering circa 
(408.000,-- : 10.000,--) 40 leningen worden verstrekt. Zonder deze cofinanciering daalt dit aantal naar 
(408.000,-- : 40.000,--) 10 leningen. Dit geeft echter geen volledig beeld, omdat bij leningen zonder 
cofinanciering het gemeentelijke budget zich sneller vult vanwege het revolverende karakter en in de 
praktijk niet alle leningen zonder provinciale cofinanciering worden verstrekt. 
Ter indicatie, de afgelopen 5 jaar zijn gemiddeld 2-3 startersleningen per jaar toegekend. Als de koop-
/aanneemsom conform voorstel wordt verhoogd naar € 265.000,-- wordt weliswaar een toename van 
de aanvragen verwacht, maar niet bepaald een stormloop. In redelijkheid wordt dan ook verwacht dat 
het huidige budget voorlopig voldoende toereikend is om aan de regeling uitvoering te geven.

Om eventuele toekomstige uitputting en aanvulling van het budget zoveel mogelijk uit te sluiten zullen 
wij Gedeputeerde Staten verzoeken om koop-/aanneemsom van maximaal € 265.000,-- in onze 
regeling met provinciale cofinanciering toe te staan, gelet op de lokale woningmarktsituatie in onze 
gemeente. Dit verzoek kan op grond van de provinciale verordening bij Gedeputeerde Staten 
ingediend worden de koopsom in haar verordening verhoogd en deze verhoging dan geen gevolgen 
heeft voor de provinciale cofinanciering. 



3

Verwijzend naar artikel 2 eerste lid onder c van de bijgevoegde conceptverordening, is in onze de 
verordening een mogelijkheid opgenomen waar eventueel rekening wordt gehouden met deze 
provinciale toestemming.

In onze voorgaande verordeningen op de starterslening werd in artikel 2 (toepassingsbereik) en in 
artikel 5 (procedure en toekenning) altijd verwezen naar de exacte maximale provinciale koop-
aanneemsom respectievelijk naar het maximale leenbedrag. Mocht op voorstel van Gedeputeerde 
Staten de maximale koop-/aanneemsom en leenbedrag door Provinciale Staten worden verhoogd, 
dan hield dit in dat wij ook onze verordening hierop moesten aanpassen als dit wenselijk werd geacht. 
In de bijgevoegde conceptverordening wordt, na overleg met de provincie en SVn, niet meer verwezen 
naar de concrete bedragen, maar naar de maximale koop-/en aanneemsom en het leenbedrag zoals 
bepaald is in de vigerende provinciale verordening. Door deze tekstuele aanpassing hoeft onze 
verordening bij een wijziging van deze bedragen niet telkens te worden aangepast.

Geen financiële risico’s bij het ontbreken van provinciale cofinanciering
NHG-garantie is een vereist om voor een starterslening in aanmerking te komen. Als een starter op 
een gegeven moment niet meer aan zijn/haar financiële verplichtingen kan voldoen, waardoor en 
gedwongen verkoop aan de orde is, dan staat NHG voor 90% en SVn voor de resterende 10% garant 
voor een eventueel verlies als gevolg van de (gedwongen) verkoop. Kortom het al dan niet 
verstrekken van een lening met cofinanciering heeft geen financiële risico’s tot gevolg.

Verhoogde koop-/aanneemsom heeft geen invloed op de woningmarktsituatie
Volgens SVn is uit onderzoek gebleken dat het verhogen van de koop-/aanneemsom voor een 
starterslening de mogelijkheid voor starters weliswaar worden verruimd, maar deze verruiming geen 
invloed heeft op de koopprijzen van woningen binnen dit segment. Wel dient er een reële koop-
/aanneemsom in de regeling gehanteerd te worden, omdat het inkomen van de starter en dus de te 
verstrekken lening is gelimiteerd door de NHG-normen. De te verstrekken lening moet immers wel 
financieel verantwoord blijven om toekomstige betalingsproblemen te voorkomen. 

Relatie met bestaand beleid en strategische visie / integraliteit
In de Lokale woonvisie “Samen bouwen aan de toekomst 2019-2025”, het bestuursakkoord “Anders durven 
doen 2018-2022” en bij het vaststellen van Wonen als prioritair beleidsthema, is het creëren van meer 
huisvesting voor jongeren en starters en het bevorderen van leefbare kernen één van de uitgangspunten. 
Door de koopsom in de verordening op de startersleningen in de verordening te verhogen, worden starters 
meer mogelijkheid geboden om een eerste woning in de eigen kern of gemeente te kopen.  

Gevolgen

Burgerparticipatie, toelichting en verantwoording
Gelet op de reden en noodzaak om de verordening te wijzigen en gelet op het feit dat er geen sprake 
is van een beleidswijziging, leent dit besluit zich niet voor participatie. Participatie zou hieraan niets 
hebben toegevoegd.

Financiële en personele aspecten, incidenteel / structureel, begrotingspost
Het wijzigen van de verordening heeft geen financiële of personele consequenties. Het beleid dat 
eerder door uw raad is vastgesteld wordt ongewijzigd voortgezet.

Planning, uitvoering en evaluatie
Op grond van de Algemene wet bestuursrecht treedt een verordening in werking, nadat deze is 
bekend gemaakt. Als uw raad instemt met dit voorstel, zal de verordening zo spoedig mogelijk worden 
gepubliceerd, waardoor deze de dag na bekendmaking in werking kan treden. 
  
Communicatie
De intrekking, vaststelling en inwerkingtreding van de verordening zal op de gebruikelijke wijze bekend 
worden gemaakt.



4

Maatschappelijke effecten
Het doel van deze verordening is om potentiële kopers met een beperkt (gezins)inkomen de 
mogelijkheid te bieden een eerste koopwoning in onze gemeente aan te schaffen en hierdoor niet 
genoodzaakt zijn hun huisvesting elders te moeten zoeken. Hiermee wordt de het behoud van de 
leefbaarheid van onze kernen dan wel de versterking hiervan beoogd, alsmede de doorstroming 
binnen onze woningmarkt te stimuleren. 

Risico’s
Als uw raad niet met dit voorstel instemt waardoor de ouder verordening van toepassing blijft, dan 
beschikken wij over en regeling die in de praktijk nauwelijks effectief is. Hiermee zou dan geen bijdrage 
worden geleverd aan het helpen van starters bij de aanschaf van hun eerste woning in onze gemeente. Dit 
kan tot gevolg hebben dat deze starters elders op zoek gaan naar een betaalbare woning. Indirect wordt 
met deze verordening een bijdrage geleverd aan de leefbaarheid van onze kernen. 

Het college van Eijsden-Margraten
De secretaris, De voorzitter,

Mari-An Gerits Dieudonné Akkermans



5

RAADSBESLUIT

De raad van de gemeente Eijsden-Margraten

gelezen het voorstel van burgemeester en wethouders;

gelet op de behandeling in de Beeldvormende vergadering en raadsvergadering

Besluit:

1. De “Verordening starterslening gemeente Eijsden-Margraten 2021” , zoals opgenomen in bijlage 1, 
vast te stellen;

2. Gelijktijdig met de inwerkingtreding van deze verordening de “Verordening starterslening gemeente 
Eijsden-Margraten 2020” in te trekken.

Aldus besloten in de openbare vergadering van 1 juni 2021.

De griffier, De wnd. voorzitter,

Mr. M. Verbeet Drs. G.J.M. Cox


